



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月11日

上場取引所 名

上場会社名 北川工業株式会社

コード番号 6896 URL <http://www.kitagawa-ind.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 北川 清登

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 長谷川 壽一

TEL 0587-34-3011

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

平成26年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	5,561	9.5	429	167.7	522	104.0	357	103.1
26年3月期第2四半期	5,076	7.8	160	△1.5	255	17.1	176	5.5

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 716百万円 (△16.3%) 26年3月期第2四半期 855百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	30.34	—
26年3月期第2四半期	14.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭
27年3月期第2四半期	31,480		28,885		91.8	2,451.45
26年3月期	31,175		28,227		90.5	2,395.65

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 28,885百万円 26年3月期 28,227百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	—	6.00	—	5.00	11.00
27年3月期	—	6.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 期末の配当については未定であり、配当予想額の開示が可能となった時点で開示する予定であります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,900	6.6	660	133.0	800	69.3	690	—	58.56

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	13,079,525 株	26年3月期	13,079,525 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	1,296,692 株	26年3月期	1,296,598 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	11,782,879 株	26年3月期2Q	12,319,536 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予測等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報および合理的と判断した前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は業況の変化など、経済情勢の変動等に関わるリスクや不確定性により予想と大きくかけ離れた結果となる可能性があります。

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来の予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては好調な企業業績と雇用の改善から着実に景気の回復が続きましたが、欧州では対ロシア輸出の不振もあって雇用の改善が進まず、また中国など新興国での成長鈍化や政治問題の発生もあって、総じて減速の動きが見られました。一方、わが国経済は、消費増税による駆け込み需要の反動減が想定以上に大きなものとなりましたが、昨年来の企業業績の回復とそれに伴う投資マインドや雇用情勢の改善が続いて、回復の兆しが見え始めてきました。

このような経済情勢の下で、当社グループは既存の電機市場に加え、自動車ビジネスをはじめとした、新たな柱となる事業基盤の整備強化に注力してまいりました。この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は55億6千1百万円（前年同期比9.5%増）となりました。また利益につきましては、営業利益は4億2千9百万円（前年同期比167.7%増）、経常利益は5億2千2百万円（前年同期比104.0%増）、四半期純利益は3億5千7百万円（前年同期比103.1%増）と、それぞれ大幅な増益となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高につきましては、国内外での売上が当初予想対比伸びていることから通期で109億円に修正いたします。

利益につきましては、売上増加に比べて経費の伸びを抑制していることから、通期で営業利益6億6千万円、経常利益8億円、当期純利益6億9千万円に修正いたします。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,391,036	10,257,450
受取手形及び売掛金	2,662,711	2,941,799
電子記録債権	9,567	6,826
有価証券	6,602,111	6,757,205
商品及び製品	501,222	462,583
仕掛品	88,081	125,323
原材料及び貯蔵品	150,947	164,109
その他	261,335	247,711
貸倒引当金	△3,307	△3,686
流動資産合計	20,663,706	20,959,325
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,689,182	3,692,436
その他(純額)	3,895,088	3,721,509
有形固定資産合計	7,584,270	7,413,945
無形固定資産		
その他	238,918	428,112
無形固定資産合計	238,918	428,112
投資その他の資産		
投資有価証券	528,924	479,602
その他	2,177,551	2,217,420
貸倒引当金	△17,741	△17,915
投資その他の資産合計	2,688,735	2,679,108
固定資産合計	10,511,923	10,521,165
資産合計	31,175,629	31,480,490
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,235,766	1,252,814
未払法人税等	94,632	141,415
賞与引当金	198,170	196,493
その他	823,707	438,491
流動負債合計	2,352,276	2,029,214
固定負債		
退職給付に係る負債	408,722	358,703
長期末払金	93,050	87,250
その他	93,788	120,315
固定負債合計	595,560	566,268
負債合計	2,947,837	2,595,483

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,770,000	2,770,000
資本剰余金	3,915,130	3,915,130
利益剰余金	23,088,842	23,387,429
自己株式	△1,653,051	△1,653,144
株主資本合計	28,120,920	28,419,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,887	190,409
為替換算調整勘定	△50,015	275,183
その他の包括利益累計額合計	106,872	465,592
純資産合計	28,227,792	28,885,007
負債純資産合計	31,175,629	31,480,490

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,076,574	5,561,298
売上原価	2,824,127	2,949,397
売上総利益	2,252,446	2,611,900
販売費及び一般管理費	2,092,086	2,182,679
営業利益	160,360	429,220
営業外収益		
受取利息	33,715	37,670
受取配当金	25,131	3,335
不動産賃貸料	20,006	20,869
為替差益	—	21,677
その他	32,398	16,199
営業外収益合計	111,252	99,752
営業外費用		
支払利息	1,897	593
為替差損	4,876	—
売上割引	947	2,250
賃貸収入原価	4,321	3,528
その他	3,650	556
営業外費用合計	15,692	6,929
経常利益	255,920	522,043
特別利益		
固定資産売却益	12,810	2,517
特別利益合計	12,810	2,517
特別損失		
固定資産売却損	5,434	12
固定資産除却損	5,333	1,161
投資有価証券償還損	2,762	1,048
特別損失合計	13,530	2,222
税金等調整前四半期純利益	255,200	522,339
法人税等	79,200	164,838
少数株主損益調整前四半期純利益	176,000	357,501
四半期純利益	176,000	357,501

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	176,000	357,501
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,836	33,521
為替換算調整勘定	637,059	325,198
その他の包括利益合計	679,895	358,720
四半期包括利益	855,895	716,222
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	855,895	716,222
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上